



Daily Current Affairs : 03.05.2023

1. Indian Institute of Foreign Trade (IIFT), New Delhi celebrated its Diamond Jubilee on its 60th Foundation Day.

भारतीय विदेश व्यापार संस्थान (आईआईएफटी), नई दिल्ली ने अपने 60वें स्थापना दिवस पर हीरक जयंती मनाई।

2. National Mission for Clean Ganga (NGMC) under the Ministry of Jal Shakti organized a workshop on Sludge Management and 'Online Continuous Effluent Monitoring Systems' in New Delhi.

जल शक्ति मंत्रालय के तहत राष्ट्रीय स्वच्छ गंगा मिशन (एनजीएमसी) ने नई दिल्ली में कीचड़ प्रबंधन और 'ऑनलाइन सतत प्रवाह निगरानी प्रणाली' पर एक कार्यशाला का आयोजन किया।

3. The 5th India-Kuwait Foreign Office Consultations were held in New Delhi.

5वां भारत-कुवैत विदेश कार्यालय परामर्श नई दिल्ली में आयोजित किया गया।

4. India and Israel signed a Memorandum of Understanding on Industrial Research and Development Cooperation with focus on several key technology areas.

भारत और इज़राइल ने कई प्रमुख प्रौद्योगिकी क्षेत्रों पर ध्यान देने के साथ औद्योगिक अनुसंधान और विकास सहयोग पर एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।

5.The 30th edition of the Arabian Travel Market commenced on May 1st at Dubai World Trade Center with a significant presence from India.

अरेबियन ट्रैवल मार्केट का 30वां संस्करण 1 मई को दुबई वर्ल्ड ट्रेड सेंटर में भारत की महत्वपूर्ण उपस्थिति के साथ शुरू हुआ।

6.Ding Liren becomes China's first world chess champion.

डिंग लिरेन चीन के पहले विश्व शतरंज चैंपियन बने।

7.The book titled 'Collective Spirit, Concrete Action' authored by former Prasar Bharati CEO Shashi Shekhar Vempati was launched during a one-day national convention on Mann Ki Baat @ 100 on 26 April 2023 in the national capital.

प्रसार भारती के पूर्व सीईओ शशि शेखर वेम्पति द्वारा लिखित 'कलेक्टिव स्पिरिट, कंक्रीट एक्शन' नामक पुस्तक को राष्ट्रीय राजधानी में 26 अप्रैल 2023 को मन की बात @ 100 पर एक दिवसीय राष्ट्रीय सम्मेलन के दौरान लॉन्च किया गया था।

8.The Vice President of India, Shri Jagdeep Dhankhar, visit Assam and Manipur on a one-day tour.

भारत के उपराष्ट्रपति श्री जगदीप धनखड़ एक दिवसीय दौरे पर असम और मणिपुर की यात्रा पर हैं।

9. The Department of Expenditure, Ministry of Finance, has launched the scheme, "Vivad se Vishwas I – Relief to MSMEs" for providing relief to Micro, Small and Medium Enterprises (MSMEs) for COVID-19 period.

वित्त मंत्रालय के व्यय विभाग ने सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों (MSMEs) को COVID-19 अवधि के लिए राहत प्रदान करने के लिए "विवाद से विश्वास I – MSMEs को राहत" योजना शुरू की है।

10. The 2nd meeting of the G-20 Disaster Risk Reduction Working Group will be held in Mumbai from May 23rd to 25th.

जी-20 डिजास्टर रिस्क रिडक्शन वर्किंग ग्रुप की दूसरी बैठक 23 से 25 मई तक मुंबई में होगी।

11. Ministry of Housing & Urban Affairs signs MoU with RITES as Technical Support Agency for Swachhata.

आवास और शहरी मामलों के मंत्रालय ने स्वच्छता के लिए तकनीकी सहायता एजेंसी के रूप में राइट्स के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।

12. The World Bank (WB) will provide 2.25 billion dollars to Bangladesh to support projects related to growth, regional connectivity and disaster preparedness.

विश्व बैंक (WB) विकास, क्षेत्रीय संपर्क और आपदा तैयारी से संबंधित परियोजनाओं का समर्थन करने के लिए बांग्लादेश को 2.25 बिलियन डॉलर प्रदान करेगा।

13. United Nations Secretary-General Antonio Guterres has warned that Afghanistan faces the largest humanitarian crisis in world, while calling for more funding for the UN humanitarian response plan.

संयुक्त राष्ट्र महासचिव एंटोनियो गुटेरेस ने संयुक्त राष्ट्र मानवीय प्रतिक्रिया योजना के लिए और अधिक धन की मांग करते हुए चेतावनी दी है कि अफगानिस्तान दुनिया में सबसे बड़े मानवीय संकट का सामना कर रहा है।

14. According to the Reserve Bank of India (RBI) data, Tamil Nadu has emerged as the state with the highest market borrowing for the third year in a row.

भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) के आंकड़ों के अनुसार, तमिलनाडु लगातार तीसरे वर्ष सबसे अधिक बाजार उधार लेने वाले राज्य के रूप में उभरा है।

15. Reliance Consumer ties up with Ceylon Beverage to co-pack and manufacture Campa Cola cans.

रिलायंस कंज्यूमर ने कैम्पा कोला कैन को पैक करने और बनाने के लिए सीलोन बेवरेज के साथ करार किया है।

16. Telecom Regulatory Authority of India (TRAI) has ordered telecom companies to use AI filters on their voice and SMS services.

भारतीय दूरसंचार नियामक प्राधिकरण (ट्राई) ने दूरसंचार कंपनियों को अपनी आवाज और एसएमएस सेवाओं पर एआई फिल्टर का उपयोग करने का आदेश दिया है।

17. NASA Successfully Extracts Oxygen from Lunar Soil Simulant.

नासा ने लूनर सॉइल सिमुलेंट से ऑक्सीजन सफलतापूर्वक निकाला।

18.Mairaj Ahmad Khan and Ganemat Sekhon win Gold for India in ISSF Shotgun World Cup in Cairo, Egypt.

मैराज अहमद खान और गनेमत सेखों ने मिस्र के काहिरा में आईएसएसएफ शॉटगन विश्व कप में भारत के लिए स्वर्ण पदक जीता।

19.BARC Director A.K Mohanty appointed as new Atomic Energy Commission chairman.

BARC के निदेशक ए.के मोहंती को नए परमाणु ऊर्जा आयोग के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया।

20.The Rajasthan Housing Board has received a national award for registering the highest number of home projects with the Real Estate Regulatory Authority (RERA) and selling the highest number of housing units in the country.

राजस्थान हाउसिंग बोर्ड को रियल एस्टेट रेगुलेटरी अथॉरिटी (RERA) के साथ सबसे अधिक संख्या में घरेलू परियोजनाओं को पंजीकृत करने और देश में सबसे अधिक हाउसिंग यूनिट बेचने के लिए राष्ट्रीय पुरस्कार मिला है।